4

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.02.2018                                                                                                         № 84/18
г. Асино

О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского городского поселения от 03.03.2015 № 92/15 «Об утверждении административного регламента исполнения функции по осуществлению муниципального жилищного контроля»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Асиновского городского поселения от 03.03.2015 № 92/15 «Об утверждении административного регламента исполнения функции по осуществлению муниципального жилищного контроля» (далее – Постановление, Административный регламент) следующие изменения:
1) В названии Постановления, Административного регламента, в пункте 1 Постановления слова «исполнения функции» исключить.

2) В пункте 4 Постановления слова «Первого», «администрации» исключить.
Пункт 4 раздела 1.4. Административного регламента после слов «Асиновское городское поселение» дополнить словами «, организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований».

3) Пункт 6 раздела 1.4. Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «В целях профилактики нарушений обязательных требований Администрацией Асиновского городского поселения проводятся мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований в соответствии со статьей 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

4) В пункте 16 подраздела 2.1. раздела 2 Административного регламента после слов «отчества» дополнить словами «(при наличии)», после слова «Главой» слово «Администрации» исключить.

5) В пункте 17 подраздела 2.1. раздела 2 Административного регламента после слова «Главой» слова «Администрации» исключить.

6) В подпункте 2 пункта 19, в пункте 20 подраздела 2.1. раздела 2 Административного регламента после слова «отчества», «отчество» дополнить словом «(при наличии)».
7) Абзац 3 пункта 20 подраздела 2.1. раздела 2 Административного регламента изложить в  новой редакции следующего содержания: «Ответы на письменные обращения направляются в письменном виде и должны содержать: ответы на поставленные вопросы, фамилию, инициалы и номер телефона исполнителя. Ответ подписывается Главой Асиновского городского поселения, а в случае его отсутствия заместителем Главы Асиновского городского поселения».

8) В пункте 26, 27 подраздела 2.1. раздела 2 Административного регламента после слов «Главой» слова «Администрации» исключить.
9) Пункт 28 раздела 3 Административного регламента дополнить подпунктом 4 следующего содержания: «4) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований».

10) В подпункте 1 пункта 33 подраздела 3.1 раздела 3, подпункт 2, 3 пункта 36 подраздела 3.2. раздела 3 Административного регламента после слов «отчества», «отчество» дополнить словом «(при наличии)».
11) Пункт 42 подраздела 3.2. раздела 3 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, или иным доступным способом».
12) Подпункт 4 пункта 38 подраздела 3.2. раздела 3 Административного регламента после слова «поступление» дополнить словами «, в частности посредством системы,», слова « о фактах нарушения» заменит словами «выявление органом муниципального жилищного контроля в системе информации о фактах нарушения требований правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», после слов «вносимой гражданами платы за коммунальные услуги» дополнить словами « о фактах необоснованности размера установленного норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения», после слов «договоров найма жилых помещений» дополнить словами «,  о фактах нарушения органами местного самоуправления, ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, гражданами требований к порядку размещения информации в системе.

Основанием для проведения внеплановой проверки органом муниципального жилищного контроля (в случаях наделения органами государственной власти субъектов Российской Федерации уполномоченных органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля) является приказ (распоряжение) главного государственного жилищного инспектора Российской Федерации о назначении внеплановой проверки, изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации».
13) В подпункте 2, 3 пункта 51 подраздела 3.3 раздела 3 Административного регламента после слова «Главой» слово «Администрации» исключить.
14) В подпункте 4, 5 пункт 52 подраздела 3.3 раздела 3 Административного регламента после слов «отчество» дополнить словом «(при наличии)».
15) Раздел 3 Административного регламента дополнить подразделом 3.4. следующему содержания: 3.4. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований

56.1. Основание начала административной процедуры является утверждение Главой Асиновского городского поселения плана мероприятий профилактики нарушений физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требования жилищного законодательства (далее – план мероприятий).

56.2. План мероприятий утверждается Главой Асиновского городского поселения  не позднее 30 декабря года, предшествующего году проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений жилищного законодательства. Ответственным должностным лицом за формирование плана мероприятий, направленных на профилактику нарушений физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, является муниципальный инспектор.

56.3. С целью профилактики нарушений физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований муниципальный инспектор в сроки установленные планом мероприятий, осуществляет следующие мероприятия:

1) обеспечивает размещение на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляет информирование  физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;

3) обеспечивает не реже одного раза в год обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

56.4. При наличий оснований, установленных в части 5 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ физическому, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований жилищного законодательства.

56.5. Решение об объявлении предостережения о недопустимости нарушений жилищного законодательства принимается Главой Асиновского городского поселения, по результатам рассмотрения мотивированного предложения муниципального инспектора, получившего сведения, установленные в части 5 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в срок, не превышающий 30 дней со дня получения указанных сведений.

56.6. Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется физическому, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю  в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

56.7.  Результаты административной процедуры:

1) при проведении мероприятий, установленных в пункте 59.3. административного регламента - муниципальным инспектором до 10 февраля года, следующего за годом реализации плана мероприятий, составляется отчет о количестве и результатах, проведенных в течение календарного года мероприятий, направленных на профилактику нарушений жилищного законодательства.
2) при проведении мероприятий, предусмотренных пунктами 59.4-59.6  административного регламента – муниципальный инспектор объявляет физическому, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с последующим уведомлением об этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального контроля».

16) В пункте 57 раздела 4 Административного регламента после слово «Главой» слова «Администрации» исключить.

17) Пункт 66 раздела 5 Административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания: « 66. Заявители имеют право обратиться в администрацию поселения:

     1) в устной форме во время личного приема или по телефонам:

     - к Главе Асиновского городского поселения

     - к заместителю Главы Асиновского городского поселения

     - к Управляющему делами Администрации Асиновского городского поселения

     2) направить письменное обращение по адресу: 636840, Томская область, г. Асино, ул. имени Ленина, 40.

3) направить  электронного обращения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  с приложением необходимых документов и материалов в электронной форме».

18) В пункте 70 раздела 5 Административного регламента слово с «момента» заменить словом «с даты».
19) Пункт 73 раздела 5 Административного регламента изложить в  новой редакции следующего содержания: «Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в Администрацию Асиновского городского поселения в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в Администрацию Асиновского городского поселения в письменной форме».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в средствах массовой информации путем размещения в газете «Диссонанс», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Асиновского городского поселения                                                          А.Г. Костенков